
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 17/DAGR/2018 

 

CONVENZIONE TRA L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE E IL 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE ALLE OOPP LOMBARDIA ED EMILIA ROMAGNA - 
INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E CREAZIONE DI UNA 
STRUTTURA DI SUPPORTO AL MEDESIMO. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
 

VISTI: 
 

• il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE” (di seguito: D.Lgs. n. 163/2006); 

• il decreto legislativo 24 giugno 2014, n. 90 e s.m.i. recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 (di seguito: D.L. n. 
90/2014); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• le Linee guida n. 3 di attuazione del Codice recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con la successiva deliberazione del Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1007 dell’11 ottobre 2017 (di seguito: Linee 
guida n. 3); 

• la convenzione stipulata in data 21 dicembre 2015 (di seguito: Convenzione) tra 
l’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico - ora ridenominata Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità) in forza dell’articolo 1, 
comma 528, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 - e il Ministero delle Infrastrutture - 
Provveditorato Interregionale alle OOPP Lombardia ed Emilia Romagna (di seguito: 
Provveditorato). 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

• in data 21 dicembre 2015 l’Autorità ha stipulato con il Provveditorato la Convenzione, 
con la quale sono state affidate al Provveditorato, tra l’altro, le funzioni di Stazione 
Appaltante e Responsabile del Procedimento ex art. 33, comma 3, del D.Lgs. n. 
163/2006 (ora art. 31, comma 3, del Codice) per l’esecuzione dei lavori di 
manutenzione ed adeguamento dell’intero immobile dell’Autorità sito in Milano, Corso 
di Porta Vittoria n. 27, nei termini previsti in Convenzione; 

• stante l’urgenza di dare attuazione integrale agli obblighi di legge di cui all’art. 22, 
commi 9 e 9bis del D.L. 90/2014, è sorta la necessità per l’Autorità, in questa fase e 
compatibilmente con gli obblighi reciproci già assunti dalle parti, di assumere centralità 



 

2 
 

nel ruolo di coordinamento dei lavori, mediante l’assunzione diretta del ruolo di 
responsabile unico del procedimento (di seguito: RUP) in capo ad un proprio 
dipendente, con l’obiettivo di porre direttamente in essere tutte le azioni necessarie a 
garantire la piena disponibilità dell’intero immobile in coerenza con le proprie esigenze 
organizzative e gestionali. 
 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 
 

• le vigenti disposizioni normative in tema di individuazione del RUP - art. 31 del Codice 
e le Linee guida n. 3 - prevedono tra l’altro che: 

- il RUP è individuato tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 
dell’amministrazione; 

- laddove sia accertata la carenza nell’organico della suddetta unità organizzativa, il 
RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio all’amministrazione; 

- per i lavori il RUP deve essere un tecnico in possesso di competenze professionali 
adeguate all’incarico da svolgere in conformità alle previsioni riportate nello 
specifico al punto 4.2, lettera d), delle Linee guida n. 3 applicabile all’oggetto ed 
all’importo dei lavori come determinati dal Provveditorato in esito alla 
Convenzione; 

- ove non sia presente all’interno dell’amministrazione tale figura professionale, le 
competenze del RUP sono attribuite al responsabile del servizio al quale attiene il 
lavoro da realizzare previa costituzione di una struttura di supporto al medesimo 
RUP composta da soggetti anche esterni all’amministrazione aventi le specifiche 
competenze richieste dal Codice e dalle Linee guida n. 3; 

 
CONSIDERATO, INFINE, CHE: 

 

• stante lo specifico oggetto dei lavori di cui alla Convenzione, i medesimi rientrano 
nell’ambito della “gestione logistica e i relativi interventi afferenti gli immobili ove 
risultano ubicati la sede e gli uffici” la cui competenza spetta, in base alla struttura 
organizzativa interna dell’Autorità, a: 
- la Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, la quale - agli effetti di cui alla 

normativa in materia di RUP richiamata al precedente considerato - riveste quindi 
il ruolo di unità organizzativa dell’amministrazione; 

- il Responsabile dell’Unità Sicurezza e Logistica della suddetta Direzione 
dell’Autorità, il quale - agli effetti di cui alla normativa in materia di RUP 
richiamata al precedente considerato - riveste quindi il ruolo di responsabile del 
servizio al quale attengono i lavori da realizzare; 

• non sussistono dipendenti nell’organico dell’Autorità - né nell’ambito della suddetta 
unità organizzativa né tra gli altri dipendenti in servizio - che risultano in possesso della 
professionalità necessaria richiesta al punto 4.2, lettera d), delle Linee guida n. 3 per 
svolgere la funzione di RUP dei lavori oggetto della Convenzione; e conseguentemente, 
le competenze del RUP possono essere attribuite al Responsabile dell’Unità Sicurezza e 
Logistica della scrivente Direzione previa costituzione di una struttura di supporto al 
medesimo RUP composta anche da soggetti esterni all’Autorità aventi le specifiche 
competenze richieste dal Codice e dalle Linee guida n. 3; 



 

3 
 

• il Provveditorato si è detto disponibile a mettere a disposizione - nell’ambito del 
rapporto instaurato con la Convenzione - le risorse in possesso dei necessari requisiti e 
professionalità, cui affidare lo svolgimento delle attività di supporto al RUP unitamente 
a quelle interne all’Autorità. 

 
RITENUTO CHE: 
 

• sia necessaria - per le motivazioni in precedenza esplicitate - una modifica della 
clausola di cui all’art. 2, lett. a), della Convenzione che consenta all’Autorità di: 

- affidare, ai sensi della vigente normativa in materia, ad un proprio dipendente il 
ruolo di RUP; 

- istituire una struttura di supporto al RUP costituita da risorse, anche messe a 
disposizione dal Provveditorato, aventi le specifiche competenze di carattere 
tecnico, economico/finanziario, amministrativo, organizzativo e legale previste 
dalla vigente normativa in materia 

 
DETERMINA 

 

1. di nominare - stante l’accertata assenza di risorse interne all’Autorità dotate delle 
necessarie competenze e professionalità - il geom. Carlo Papi, nella sua qualità di 
Responsabile dell’Unità Sicurezza e Logistica della scrivente Direzione, quale RUP dei 
lavori oggetto della Convenzione e, contestualmente, istituire una struttura di supporto 
al RUP costituita da risorse, anche messe a disposizione dal Provveditorato, aventi le 
specifiche competenze di carattere tecnico, economico/finanziario, amministrativo, 
organizzativo e legale previste dalla vigente normativa in materia; 

2. di provvedere alle conseguenti modifiche al testo della Convenzione; 

3. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet 
dell’Autorità. 

 
Milano, 7 febbraio 2018 

Il Direttore 

Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 17/DAGR/2018
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

